VERS. 13. — *Mandragorae deferunt odorem in portis nostris. Mandragora, propter multimoda medicamina genera, sanctorum virtutibus comparatur. Portae Ecclesie 406 doctores sunt sancti. In hujusmodi portis mandragorae dant odorem, cum spirituales quique ex se virtutum famam [Cod. Vat., palma] longe lateque spargunt. Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi. Poma nova et vetera, præcepta sive promissa sunt novi et veteris testamenti, quæ omnia ad ejus gratiam referunt Ecclesia.*

CAPUT VIII.

VERS. 1. — *Quis mihi det te fratrem meum, sugentem ubera matris meæ. Vox ista est antiquorum justorum, optantium adventum Christi in carne. Sugentem ubera matris meæ, id est, in synagoga nasci ac nutriti, juxta humanæ conditionis naturam. Ut inventiam te foris. Intus erat dilectus, dum in principio erat Verbum; foris, dum Verbum caro factum est. Et deorsum te. Id est, facies ad faciem videam, et ore ad os loquar. Et jam me nemo despiciat. Ante adventum Christi intra angustias Judeæ tantum fuit Ecclesia; post ascensionem, in toto mundo diffusa fuit et venerabilis.*

VERS. 2. — *Apprehendam te. Prompta ac fideli devotione venientem excipiam. Et ducam te ad domum matris meæ. Peracta carnis dispensatione redeuntem, latius ducam luminibus in domum matris, ubi cœlestis Jerusalem mater est nostra. Ibi me docebis. Facies me potiora sperare dona, quam in lege habuissem. Et dabo tibi poculum ex vino condito. Id est, ferventem amorem, variis virtutum pigmentis ornatum. Et mustum [Cod. Vat., mistum] malorum granatorum meorum. Id est, gloriosum sanctorum martyrum triumphum, qui ferventissima charitate per ferrum flamasque ad te transire non dubitant.*

* Cod. Vat.: Sancti vero totius substantiam pro dilectionis magnitudine quasi nihil despiciebant.

VERS. 3. — *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. Læva incarnationis Christi dona designat; et dextera futura sanctorum cum Christo gaudia exprimit.*

VERS. 4, 5. — *Adjuro vos, filie Jerusalem, ut suscitatis, neque evigilare faciat [dilectam], donec ipsa velit. Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens? Vox Synagogæ mirantis, quomodo Ecclesia de deserto gentilitatis in sponsi subito amplexus ascendisset. Deliciis affluens, id est, omnium donorum pulchritudine. Innixa super dilectum suum. Omnia quæ habet, ad gratiam dilecti, illi soli innitendo, referens. Sub arbore malo suscitavi te. Respondit pro sponsa Synagogæ ipse sponsus. Sub arbore malo excitari te, id est, sub arbore crucis a perpetua morte revocavi [Cod. Vat., renovavi] te, ut apostolos et ceteros electos ex Judaea. Ibi corrupta est mater tua; ibi violata est genitrix tua. Id est, major pars pebis Christum negando, et Barabbæ eligendo, ad crucem reprobata est.*

VERS. 6. — *Pone me, ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. Signaculum brachio vel digito ob memoriam cuiuslibet rei ligamus. Per cor cogitatio, et per brachium designatur operatio. Si me velis habere sponsum, intus sit charitas in fide non ficta, et foris operatio devota. Quia fortis tu mors dilectio, dura sicut infernus simulatio. Fortis est usque ad mortem mea dilectio in te, o Synagoga! sed tua simulatio dura in me fuit, sicut infernus. Sed verte simulationem in dilectionem, et eris mihi sponsa ei soror et amica. Lampades ejus lampades ignis atque flamarum. Dilectionis lampades corda sunt fidelium. Ignis, propter fervorem cordis; flamarum, propter operationis [Cod. Vat., orationis] efficiaciam.*

VERS. 7. — *Aqua multa non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. Aquas multas et flumina, tentationum dicit incursus, quæ visibiliter vel invisibiliter animas fidelium impugnare non desisaunt, quibus charitas non cedit. Si dederis homo omnem substantiam domus suæ pro charitate [Cod. Vat., dilectione], quasi nihil despiciet eum. Sancti vero totius mundi substantiam pro dilectionis magnitudine relinquentes, nisi etiam se ipsos abjiciant, nihil proficiunt.*

VERS. 8. — *Soror nostra parva, et ubera non habet; quid faciemus sorori nostræ in die, quando alloquenda est? Prima nascentis Ecclesie de gentibus tempora significat [Cod. Vat.: et al., designat], quando adhuc et parva fuit numero, et minus idonea prædicare verbum 407 quasi Sponsus Synagogæ dixisset de ea: Quid faciemus sorori nostræ in die, quando alloquenda est? ac si aperte dicat, parva quidem numero est Ecclesia gentium, et needum [Al. add. ad] verbi mysterium [Cod. Vat., ministerium] subire sufficit; quid ergo tibi videtur, o Synagoga, de sorore faciendo nostra, quando alloquenda est, id est, per verbi*

ministerium ducenda in fidem? Synagogæ tacenti ipse Sponsus, quid fieri debeat, respondit :

VERS. 9.— *Si murus est, adificemus super eum propugnacula argentea.* Ac si diceret, si aliquis habet in se fortis in fide, vel claros ingenio, vel philosophia instructos, addemus illis propugnacula argentea, id est, scientiam divinarum Scripturarum, ut eo facilius possint tutari infirmos atque indoctos. *Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.* Si sint simplices, tamen docendi studio inhiantes, proponamus illis priorum exempla justorum, quo certius et efficacius docendi opus implere possint. Cedri, virtutes sanctorum, et tabulae latitudinem charitatis designant. Ad hæc ipsa responderet Ecclesia.

VERS. 10.— *Ego murus.* Ego de vivis compacta sum lapidibus, et glutino charitatis adunata, et super fundamentum immobile ædificata. *Et ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo,* id est, doctores habens fortissimos ceu turris, qui et parvulos nutrire sciunt et omnia maligni jacula expellere. Et hoc mihi accidit ex eo tempore, quo Christus me reconciliavit, [et pacem per eum reperi]. *Quasi pacem reperiens.* Quia ipse est pax vera, faciens ultraque unum.

VERS. 11.— *Vinea fuit pacifico in ea, quæ habet populos.* Vinea, id est, catholica Ecclesia fructu abundans fidei, fuit pacifico, id est Christo, qui omnia pacificavit in celis et in terris in ea congregatione, quæ multos populos possedit ex toto orbe, non in Iudea solum. *Tradidit eam custodibus,* prophetis et apostolis, vel angelicis dignitatibus. *Vir affert pro fructu ejus mille argenteos.* Id est, pro retributione interiori hujus vineæ, affert mille argenteos; id est, pro acquisitione regni coelestis, qui est fructus vineæ, cuncta, quæ mundi sunt, reliquit. Millenarius numerus pro perfectione ponitur, id est [F., illius], qui

A omnia reliquit. Argentei pro omni pecunia accepti piuntur.

VERS. 12.— *Vinea mea coram me est.* Et hæc vox Sponsi est. Verum etsi te aliis commendem custodilis, tamen te semper in mea habeo præsentia, videns et remunerans laboris tui devotionem in omnibus. *Mille tui pacifici.* Mille tui, subauditur, argentei; quasi dixisset, qui pro amore meo cuncta sua dimittunt, in pace habent reservata, significans simpliciores in Ecclesia, qui omnem substantiam suam, millenario numero designatam, pro charitate Dei amittunt. *Et ducenti his, qui custodiunt fructus ejus.* Id est, argentei his, qui custodiunt fructus ejus; qui sunt doctores sancti, qui omnia mundi dimittunt, et in verbo prædicationis laborare non cessant. Hi duplii remunerazione, quæ ducentario designatur, donantur apud me.

VERS. 13.— *Qui habitas in hortis, amici auscultant.* Quia locutio nostra finienda est, hoc ultimum vale a me auditio. Semper habitat [Cod. Vat., habita] in hortis virtutum, et scito quod amici, id est angelici spiritus et animæ sanctorum, semper te considerant et tuo gaudent profectu. *Fac me audire vocem tuam.* Id est, vox prædicationis, quantum valens, semper audiatur a me. Ad hæc sponsa respondit :

VERS. 14.— *Fuge, dilekte mi, et assimilare capreae hinnuloque cervorum super montes aromatum.* Ac si aperte dicat quoniam in carne apprens precepta a dona vite mihi tulisti, nunc his peractis revertere in sinum Patris [o mi dilekte, assimilare capreae hinnuloque cervorum super montes aromatum]. Et hoc mihi sit solatum, quod cum continua visione non queam [Cod. Vat., nequeo] te cernere, saltem crebra visitatione me consolari dignari velis [Cod. Vat., saltim crebra visione me consolari memento].

408 EPISTOLA AD DAPHNIN.

De illo Cantico canticorum loco : Sexaginta sunt reginæ et octoginta concubinas (Cant. vi, 7).

MONITUM PRÆVIVUM.

Præsentem epistolam, seu commentatiunculam citati ex Cantico loci, primo Canisium tom. VI Lect. Antiq., pag. 366-368, seu tom. II edit. Basnagi, part. 1, pag. 540, ex bibliotheca celebrissimi monasterii S. Galli, edidisse creditur; quamvis Antonius Possevinius, tom. I Apparat. Sacri, pag. 35, antiquorem editionem, factam anno 1568, una cum commentario in Psalmos, recensete. Cl. Quercketanus editionem Canisii secutus est, illamque inter Opera B. Fl. Alcuini recensuit pag. 306. Quam editionem nos quoque sequimur, collatam cum veteri codice ms. Salisburgensi, unde quasdam differentes lectiones adnotavimus. *Juvenis, ni fallor, ait Basnagus loc. cit., erat adhuc, cum hanc epistolam scripsit Alcuinus;* quippe inter familiares latitare cupiebat, doctorum iudicia reformidans, nec eorum conspectus sese præsentare audebat. Parvi quoque momenti esse hanc epi-

stolam censem scriptores Hist. litt. Francicæ, tom. IV, pag. 305, n. 6.

De Daphni seu Daphini omnia nobis ignota, nisi quod Alcuini fuerit discipulus, cui suum dolorem de perversa vivendi ratione, cui alter discipulus, Cuculus nomine, se dederat, significavit, quem plangit singulari carmine, suo quoque loco ex Analectis Cl. Mabilloni exhibendo.

Dilectissimo filio meo Daphini [Ms., Daphni], Albinus Pater salutem.

Quia pridem de numerorum ratione mecum egisti, interrogans quomodo in excellentissimo Cantico Salomonis sexagenarius numerus reginis conveniret, et octogenarius concubinis, et cur adolescentulæ sine numero essent: igitur et si noverim te plenam [Ms., plenariam] hujus rationem in sanctorum Patrum tractatibus legisse, tamen ne tuam contristem sollicitu-

* In Cod. ms. Salisb. titulus : *De sexagenario numero reginarum, et octogenario concubinorum.*

dinem, dicam quod mee videtur imperitiae posse convenire, et quod tantum inter familiares aures latitare velim, quia me publice [Ms., publico] magnorum doctorum judicio præsentare non audeo.

Legimus enim in numerorum subtilissima ratione, alios numeros esse pares, alios impares; et item parium numerorum alios esse perfectos, alios esse imperfectos: item et imperfectorum alios esse superfluos, alios exiguos. Pares autem numeri sunt, qui in duo æqualia dividuntur: ut octo in bis quatuor, et quatuor in bis duo. Impares sunt, qui in duo æqualia dividuntur non possunt, ut septem vel novem; quos si divididas, duas æquales in eis [partes] invenire non poteris: item ipsorum parium numerorum alii sunt perfecti, alii imperfecti. Perfectus numerus est qui partibus suis impletur, nec diminutione frangitur, nec multiplicatione partium superabundat, ut senarius numerus. Habet enim senarius numerus dimidiā sui partem tres, et tertiam duo, et sextam unam, qui simul juncti eundem implent senarium; nam unum, duo, tres, faciunt [sex] qui partibus suis impletur. Nec diminutione frangitur, nec abundantia supercrescit; idcirco perfectissimus Creator, qui universa valde bona creavit, in eo numero originalis mundi creaturas condidit, ut ostenderet, omnia in suo genere esse perfecta, quæ condidit.

Item octonarius [Edit., octogenarius] numerus, si eum in partes a se ipso nominatas divididas, minor se ipso ipse invenitur, habet enim dimidiā sui partem quatuor, et quartam duas, et octavam unam: quæ simul ducta octonarium non implet, sed septenarium; unum, duo et quatuor septem efficiunt, non octo: et 409 idcirco secunda hujus generis [F., humani generis] origo ab octonario numero crescere coepit. Videlicet octo animas in arca esse legimus, a quibus totus humani generis multitudo pullulavit, ut ostenderetur, secunda origo esse imperfectior, quam prima, quæ senario numero creata est. Inde et Redemptor noster et Reparator primæ perfectionis, sicut Adam sexta die ex virgine terra creatus est, ita ille sexta aetate ex virgine Maria factus est homo, ut senarii numeri perfectionem suo dicaret aduentu, quam in primi hominis monstravit conditione.

Item progressionem numerorum articulis, quasi quibusdam unitatibus, ad infinita crescere per quasdam finitas formas videmus. Nam prima progressio numerorum est ab uno usque ad decem. Secunda a

A decem usque ad centum. Tertia a centenario usque ad millenarium. Et eamdem regulam perfectionis [vel imperfectionis], quæ [Leg. quam] prima unitas in suis numeris pro [Ms., sub] denario servat, eamdem et secundam in suis denariis sub centenario servare necesse est. Nam sicut senarius numerus in suis partibus per unitatem positus [Ms., positis] perfectus est in seipso, ita et sexagenarius partibus suis positis per denarium perfectus esse noscitur, ita ut semper in sexagenario denarius locum obtineat unitatis in senario, et sit illius divisio per partes suas ejusmodi: medietas sexagenarii est tricenarius, sicut ternarius senarii; et est tertia pars vicenarius, sicut binarius in senario; et denarius in eo locum teneat unitatis; quæ summa si colligitur eundem implet sexagenarium. Decem itaque, et viginti, et triginta, sexaginta sunt, sicut et tres, et duo, et unum, sex.

B Poteris et per te ipsum, juxta eamdem regulam, octogenarii explorare diminutionem. Nam octogenarii quadragenarius medietas est, et viginti quarta pars, et denarius octava: quæ simul ducta septuaginta faciunt non octoginta, nam decem, viginti, quadraginta, septuaginta sunt [Ms., faciunt].

C Sexaginta vero reginæ et octoginta concubinæ reatores sunt sanctæ Ecclesiae. Sed alii ex illis proper solam Christi charitatem docent; alii, terrena sequentes commoda, laborant in Ecclesia, non cœlestis patriæ labore [Ms., ardore], sed terreni lucri gratia desudant in docendo. Hi sua in perfectione [F., imperfectione] octogenario numero comparantur: illi perfecta beatitudine sexagenario designantur, ut reginarum nomine digni efficiantur, quia spiritualem sobolem propter amorem solummodo Sponsi, et multiplicandis filiis in cœlestem patriam, felicem prolem baptizando, seu prædicando generare non desistunt. Illi vero concubinarum nomine denotantur, quia sæculi ambitione, vel temporalis honoris gratia, prædicando seu baptizando nobiles quidem generant sœpe filios, sed illi ignobiles in semetipsis permanent. Quorum contubernium, filii charissime, fuge, obsecro, et si te quandocunque Dei misericordia doctorem dignetur efficere, tu pro ejus amore laborare non cesses, qui pro tua salute sanguinem suum fundere non dubitavit, ut tibi sint mercis [Ms., sit merces] non peritura divitiae, sed perpetua gloria in cœlesti thalamo Domini [nostri] Jesu Christi, cui laus et gloria in omnes æternitates. Amen.

D

410 OPUSCULUM QUARTUM.

COMMENTARIA SUPER ECCLESIASTEN.

MONITUM PRÆVIVUM.

Præsens commentarius publicis typis primo, quantum scitur, prodidit Argentorati, vel (ut in Bibl. Balunziana, tom. II, pag. 603, notatur) Basileæ apud Joannem Bebelium, anno 1531, in 8°. Inde Cl. Quercetanus

nus illum in suam collectionem transcripsit. Editionis preterea Parisiensis de anno 1589 mentionem faciunt compilatores magnæ Bibliothecæ ecclesiasticae, quæ tamen ab omnibus aliis eruditis ignoratur.

Editionem Cl. Quercetani contulimus cum cod. ms.